Совет законодателей Российской Федерации

при Федеральном Собрании Российской Федерации

Комиссия по вопросам экономической и промышленной политики

«25» декабря 2017 года

РЕШЕНИЕ № 114

на проект законодательной инициативы № 7-316 «О внесении изменения

в статью 45 Федерального закона «О кадастровой деятельности»,

подготовленный Законодательным Собранием Приморского края

Рассмотрев проект заключения комиссии на проект законодательной

инициативы №7-316  «О внесении изменения в статью 45 Федерального закона

«О кадастровой деятельности», подготовленный Законодательным Собранием

Приморского края, подготовленный Самарской Губернской Думой, комиссия

 РЕШИЛА:

Утвердить заключение комиссии на проект законодательной инициативы

№7-316 «О внесении изменения в статью 45 Федерального закона «О

кадастровой деятельности», подготовленный Законодательным Собранием

Приморского края, и рекомендовать внести проект в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель комиссии,

Председатель Законодательного

собрания Ленинградской области                   С.М. Бебенин

2

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект законодательной инициативы № 7-316 «О внесении изменения

в статью 45 Федерального закона «О кадастровой деятельности»,

подготовленный Законодательным Собранием Приморского края

Комиссия Совета законодателей по вопросам экономической и

промышленной политики (далее - комиссия) рассмотрела проект

законодательной инициативы  № 7-316 «О внесении изменения в статью 45

Федерального закона «О кадастровой деятельности», подготовленный

Законодательным Собранием Приморского края в порядке реализации права

законодательной инициативы, и отмечает следующее.

Проектом законодательной инициативы предлагается предоставить право

субъектам Российской Федерации устанавливать случаи бесплатного

предоставления копий учетно-технической документации и содержащихся в ней

сведений законами субъектов Российской Федерации.

В настоящее время Федеральным законом от 24 июля 2007 года

№221-ФЗ «О кадастровой деятельности» (далее – Федеральный закон №221-ФЗ)

установлено, что за предоставление копий учетно-технической документации и

содержащихся в ней сведений взимается плата, за исключением случаев,

установленных федеральными законами. В соответствии с пунктом 2.8 статьи 45

Федерального закона №221-ФЗ право бесплатно получать копии учетно-

технической документации и содержащихся в ней сведений предоставлено

органу регистрации прав.

Комиссия полагает, что принятие законодательной инициативы позволит

устранить неопределенность в законодательстве Российской Федерации, а также

предоставит органам власти субъектов Российской Федерации право бесплатно

использовать учетно-техническую документацию.

Дополнительно, Законодательное Собрание Тверской области полагает

возможным изменить редакцию проекта законодательной инициативы:  после

слов «федеральными законами» дополнить словами «законами субъекта

Российской Федерации или нормативным правовым актом высшего

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской

Федерации».

На основании изложенного, комиссия рекомендует Законодательному

Собранию Приморского края внести проект законодательной инициативы

№ 7-316 «О внесении изменения в статью 45 Федерального закона «О

кадастровой деятельности» в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации.

Председатель комиссии

Совета законодателей по вопросам

экономической и промышленной политики,

Председатель Законодательного собрания

Ленинградской области                    С.М. Бебенин